
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062800067

67

Nº 121, quarta-feira, 28 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

02(R$4,45), 03(R$1,29), 04(R$48,06), 05(R$63,27), 06(R$77,500), 10(R$4,65), 14(R$28,84),
15(R$28,84), 16(R$28,84), 17(R$21,55), 18(R$2,40), 21(R$166,43), 22(R$100,60),
27(R$7,10), 100(R$4,00), 104(R$2,28), 105(R$2,28), 107(R$2,26), 108(R$2,22), 109(R$2,26),
110(R$2,25), 111(R$2,27), 112(R$2,28), 113(R$2,26), 114(R$2,18), 115(R$2,21),
116(R$2,17), 119(R$2,22), 120(R$2,27), DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA .-Itens:
97(R$24,00), E.C.S. TECNOLOGIA EM SAUDE, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA-Itens: 101(R$4,95), 102(R$9,78), DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA-Itens: 07(R$150,00),
09(R$120,97), 19(R$1.240,00), A. M. MOLITERNO LTDA-Itens: 08(R$31,90), 12(R$35,31),
13(R$35,31), 28(R$8,49), 29(R$9,04), 30(R$9,10), 31(R$9,10), 32(R$9,00), 33(R$8,80),
34(R$8,67), 35(R$8,88), 36(R$8,72), 37(R$9,10), 38(R$15,16), 39(R$9,45), 40(R$9,11),
41(R$9,35), 42(R$8,94), 43(R$8,94), 44(R$8,94), 45(R$9,38), 46(R$8,94), 47(R$9,60),
48(R$9,58), 49(R$9,23), 50(R$9,37), 51(R$9,83), 52(R$9,08), 53(R$9,18), 54(R$9,46),
55(R$8,99), 56(R$9,46), 57(R$9,18), 58(R$9,01), 59(R$9,24), 60(R$9,42), 61(R$8,93),
62(R$9,19), 63(R$9,43), 64(R$9,50), 65(R$9,22), 66(R$9,26), 67(R$9,20), 68(R$9,57),
69(R$8,94), 70(R$9,16), 71(R$8,88), 72(R$9,55), 73(R$9,25), 74(R$9,53), 75(R$9,56),
76(R$8,85), 77(R$9,52), 78(R$8,82), 79(R$9,52), 80(R$8,93), 81(R$9,52), 82(R$8,88),
83(R$8,84), 84(R$8,87), 85(R$8,81), 86(R$9,50), 87(R$9,49), 88(R$9,47), 89(R$9,51),
90(R$9,49), 91(R$9,51), 92(R$8,83), 93(R$8,83), 94(R$8,83), 95(R$8,83), 96(R$8,68),
98(R$9,39), 106(R$17,65).

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2023) 153103-15234-2023NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 73, DE 27 DE JUNHO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 11, Inciso XI
da Resolução nº 009/2022-CONSEPE, de 11 de outubro de 2022, dá ciência do resultado de
processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 035/2023-PROGESP, publicado no DOU nº 59, de 27/03/2023, Seção 3, p. 53,
homologado pelos respectivos Departamentos/UAE.

. Unidade: Departamento de Matemática Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 035/2023-PROGESP Período de provas: 07/05/2023 a 20/05/2023

. Área do concurso: Cálculo e Álgebra Linear - 40h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. José Victor Gomes Teixeira 8,89 Aprovado(a) 1º lugar

. Juscelino Pereira de Araújo 8,82 Aprovado(a) 2º lugar

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº XX, DE 27 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO o Edital: nº 100/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 209, de
08/11/2021, Seção 3; CONSIDERANDO o Edital de Homologação nº 76/2022-PROGES P ,
publicado no DOU nº 106, de 06/06/2022, Seção 3.

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, habilitado em Processo Seletivo
Simplificado para o respectivo cargo, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do candidato no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e à
permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO
CARGO: Professor do Magistério Superior -Visitante-Júnior

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077. 058839/2023-43 MARIA JOSE SANTOS LIMA DE Ciência e Eng. de
Materiais

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS. RESUMO DO
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato originário por mais 10 (dez) meses. DATA E
ASSINATURA: 26/06/2023. Profª. Carmem Luci da Costa Silva, Diretora do Instituto de
Letras, Sr. Marco Aurélio dos Santos Benites, Diretor Administrativo da FAURGS e Profª.
Mônica Mariño Rodrigues, Coordenadora do Projeto. N.º DO PROCESSO:
23078.503982/2022-11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153114

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23078.529655/2019-85.
Pregão. Nº 20/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL. Contratado: 76.674.704/0001-01 - ENCLIMAR ENGENHARIA DE
CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato
originário, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
14/05/2023 a 14/05/2024, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993,
ou até a conclusão de processo licitatório de mesmo objeto, sendo o contrato
rescindido pelo evento que ocorrer primeiro.
o encerramento antecipado da vigência contratual não gera pagamento de
indenização à parte contratada.. Vigência: 14/05/2023 a 14/05/2024. Data de
Assinatura: 02/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.252019/2022-45.
Instrumento Jurídico: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 224/2023.
Contratante: ESTANTE MAGICA LTDA, CNPJ: 20.430.253/0001/02.
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: "Modelagem de variáveis de negócio para tomada de decisão".
Valor Total: R$ 47.017,90 (quarenta e sete mil, dezessete reais e noventa centavos).
Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 19/04/2023. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa ADMINISTRADORA IPIRANGA EIRELLI., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.385.735/0001-80, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo
26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 10 de julho de 2023 às 11 horas, na Divisão
de Fiscalização de Contratos/ PR-6, situada na Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Parque
Tecnológico - Prédio das Pró-Reitorias, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro
- RJ - CEP: 21941-850, se fazendo representar por representante legal, devidamente
autorizado, para tomar ciência do Ofício nº 23079.227/2023 -
PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE e seus anexos, decorrente de apuração de inexecução
contratual no processo nº 23079.239692/2021-17. O processo administrativo em questão
se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do
Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a
ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 153148

Nº Processo: 23079.230027/2023-11.
Inexigibilidade Nº 20/2023. Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO COUTO DA
U F R J.
Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa prestadora de serviços, visando à disponibilidade de 01 (uma)
licença da ferramenta de banco de dados, de pesquisa de preços via web, em atendimento
às necessidades da administração-geral do instituto de neurologia deolindo couto -
indc.ufrj.
Fundamento Legal: . Vigência: 26/06/2023 a 25/06/2024. Valor Total: R$ 11.580,00. Data
de Assinatura: 26/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2023).

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 153150

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23079.209922/2022-96.
Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFRJ. Contratado:
78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Reajuste
fator acidentário prevenção / vale transporte. Vigência: 22/08/2022 a 21/08/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 995.546,16. Data de Assinatura: 07/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2023 - UASG 153150

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23079.209922/2022-96.
Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFRJ. Contratado:
78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Reajuste bsf
/ benefício social familiar. Vigência: 22/08/2022 a 21/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.052.074,80. Data de Assinatura: 01/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/05/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2023 - UASG 153150

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23079.209922/2022-96.
Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFRJ. Contratado:
78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Reajuste cct
/ convenção coletiva trabalho. Vigência: 22/08/2022 a 21/08/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.051.515,36. Data de Assinatura: 01/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2023

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 13/2023: Sagrou-se vencedora a empresa DLB COMERCIO
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 40.708.647/0001, para o item 4.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 27/06/2023) 153115-15236-2023NE999999

yasminmarvila
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023053100070

70

Nº 103, quarta-feira, 31 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE FARMÁCIA

EDITAL Nº 674, DE 30 DE MAIO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE FÁRMACOS E MEDICAMENTOS DA FACULDADE DE FARMÁCIA -UFRJ

O Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Carlos Rangel Rodrigues no uso de suas atribuições delegadas pelo Pró-Reitor de Pessoal

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 2369 de 25/03/2022, publicada no D.O.U. nº 61, seção 2, pág. 33, de 30/03/2022, resolve: tornar público o resultado final

do Processo Seletivo de Professor Substituto do DEFARMED, Edital no 489 de 24 de abril de 2023, para preenchimento de 1 (uma) vaga, conforme tabelas abaixo: para preenchimento de

1 (uma) vaga, conforme tabelas abaixo:

SETOR: ASSISTÊNCIA E ATENÇÃO FARMACÊUTICA-1 VAGA

. C A N D I DAT O S C L A S S I F I C AÇ ÃO MÉDIA NOTA PROVA ESCRITA MÉDIA NOTA PROVA DIDÁTICA MÉDIA FINAL

. ISABELA RAMOS SILVERIO 1º 9,0 8,0 8,5

. THAÍS DE BARROS FERNANDES 2º 8,0 8,2 8,1

. JULIANA DE CASTRO BRASIL 3º 8,0 7,5 7,8

. CANDIDATO INDICADO À VAGA - ISABELA RAMOS SILVERIO

Não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência e a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas.

CARLOS RANGEL RODRIGUES

EDITAL Nº 675, DE 30 DE MAIO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DA FACULDADE DE FARMÁCIA -UFRJ

O Diretor da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Carlos Rangel Rodrigues no uso de suas atribuições delegadas pelo Pró-Reitor de Pessoal

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 2369 de 25/03/2022, publicada no D.O.U. nº 61, seção 2, pág. 33, de 30/03/2022, resolve: tornar público o resultado final

do Processo Seletivo de Professor Substituto do DACT, Edital UFRJ nº 489, de 24 de abril de 2023, para preenchimento de 1 (uma) vaga, conforme tabelas abaixo:

Resultados apresentados em ordem decrescente de média final:

Candidato

. Prova escrita Prova didática Média final Resultado final

. Andrezza do Espirito Santo Cucinelli 8,5 8,7 8,6 Aprovada

. Priscila dos Santos Ferreira da Silva 8,2 8,5 8,4 Aprovada

. Taissa Nunes Guerrero 6,0 7,5 7,1 Aprovada

. Matheus Grilo de Oliveira Carvalho 7,0 7,0 7,0 Aprovado

Sendo Andrezza do Espirito Santo Cucinelli indicada para a vaga.

Não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas a pessoas com deficiência e a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas.

CARLOS RANGEL RODRIGUES

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153152

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23079.201109/2021-97.
Inexigibilidade. Nº 2/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ. Contratado:
23.674.714/0001-80 - 682 SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 12/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 09/06/2023 a 09/06/2024, nos termos do art. 57, ii da lei
n.º 8.666, de 1993, que tem como objeto a contratação de serviço de assinatura de licença
de uso comercial do software seobra - sistema de elaboração e análise de orçamentos de
obras, para estruturar os orçamentos realizados pelo serviço de planos e projetos, do
hospital universitário clementino fraga filho, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.. Vigência: 09/06/2023 a 09/06/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.399,90. Data de Assinatura: 29/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/05/2023).

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153150

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23079.210022/2022-91.
Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFRJ. Contratado:
07.046.566/0001-01 - GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste
tarifa de modal de transporte. Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 82.361,76. Data de Assinatura: 07/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2023).

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

INSTITUTO DE HISTÓRIA

EDITAL Nº 663, DE 29 DE MAIO DE 2023

O Diretor do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições, RESOLVE:

Tornar público o resultado do processo Seletivo, aberto para a contratação de
Professor Substituto para o Setor de História Moderna do Instituto de História, Edital nº
489, de 24 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 79, de 26 de abril de
2023, seção 3, página 71, divulgando, o nome do candidato aprovado:

1º lugar: Daniel Magalhães Porto Saraiva
Não houve candidatos inscritos e aprovados para a reserva de vagas destinadas

a pessoas com deficiência e a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas.

ANTÔNIO CARLOS JUCÁ DE SAMPAIO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2023

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº

13/2023: Sagrou-se vencedora a empresa MAKTUB DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 38.485.259/0001-42

para os itens 1,10,12,13,16 e 27; a empresa MANHUAÇU CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº

65.30.814.518/0001-20 para os itens 2 e 21; a empresa P & F IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA, CNPJ

nº 34.238.351/0001-57,para os itens 3 e 15; a empresa HAYA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº

03.928.935/0001-20, para o item 5; a empresa COMPUSET INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 65.529.489/0001-

39, para os itens 8, 9, 14 e 22; a empresa KIT AUTOPARTS LTDA, CNPJ nº 43.611.277/0001-63 para o item

18; a empresa JOICE.COM SERVICE LTDA, CNPJ nº 46.708.580/0001-77, para os itens 19 e 25; a empresa

PROPAGA MULTIVENDAS E SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA, CNPJ nº 23.929.719/0001-07, para o item 23; a

empresa WS INFORTEC COMERCIO LTDA, CNPJ nº 36.924.105/0001-84,para o item 24;e a empresa M

FERRARO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 03.607.203/0001-39, para o item 26. Ademais, comunico

que os itens 4, 6, 7 e 20 estão em análise.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 30/05/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 156677

Nº Processo: 23853002903202394. Objeto: Prestação do serviço de portaria, a

serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico 004/2023

e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das

14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dos Estudantes, N. 5055, Cidade Universitária, -

Rondonópolis/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/156677-5-00004-2023. Entrega

das Propostas: a partir de 31/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 15/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JAILSON JOSE DE ANDRADE

Diretor de Compras e Licitação

(SIASGnet - 30/05/2023) 156677-26454-2023NE800000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061600065

65

Nº 113, sexta-feira, 16 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo, referente ao processo 23079.223574/2020-06,
publicado no Boletim de Serviço Eletrônico (BUFRJ) do dia 14/06/2023 e no DOU nº 111 do
dia 14/06/2023, seção 3, página 83, retifica-se:

Onde se lê:
"23079.223574/2020-06"
Leia-se:
"23079.229033/2022-64"

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA

EDITAL N° 754, DE 15 DE JUNHO DE 2023

A DIRETORA DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeada pela Portaria nº 1.086 de
08/02/2023, publicada no DOU nº 30, de 10/02/2023 e no BUFRJ nº 07, de 16/02/2023, no
uso de suas atribuições, conforme homologação em sessão ordinária da Congregação em
13/06/2023,

Resolve tornar público o resultado final do Processo Seletivo Público para
Contratação Temporária de Pessoal destinado a uma vaga (PSS-028) de professor
substituto da Área de Política, Planejamento e Gestão em Saúde do Instituto de Estudos
em Saúde Coletiva (Edital nº 489 de 24 de abril de 2023), divulgando os nomes dos
candidatos aprovados em ordem de classificação:

1º lugar: Gilson Jacome dos Santos Reis (candidato aprovado e classificado)
2º lugar: Carolinne Thays Scopel (candidata aprovada)
Processo SEI: 23079.229264/2023-30

MARIA DE LOURDES TAVARES CAVALCANTI

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2023 - UASG 153149

Nº Processo: 23079.23079214447/2023-51.
Objeto: Aquisição de medicamentos. Total de itens licitados: 109. conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Edital
disponível a partir de 16/06/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Venceslau Brás, 71, fundos, Botafogo, Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras.
Entrega das Propostas: a partir de 16/06/2023 às 10:00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 29/06/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Informações: compras@ipub.ufrj.gov.br - 21 3938-0500, ramal 240.

PEDRO PAULO MORAES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 153149

Nº Processo: 23079214447202351. Objeto: Aquisição de medicamentos. Total
de Itens Licitados: 109. Edital: 16/06/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Venceslau Bras, 71- Fundos - Botafogo, Botafogo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153149-5-00004-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO PAULO MORAES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/06/2023) 153149-15236-2023NE000286

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 - UASG 153150

Nº Processo: 23079225510202201. Objeto: Aquisição de MATERIAL PARA
ALVENARIA. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 16/06/2023 das 10h00 às 15h00. Endereço:
Ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00024-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/06/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/06/2023) 153150-15236-2023NE800157

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.054232/2018-15.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO.
Contratado: 25.078.452/0001-17 - CONSTRUTORA BIAPO LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução dos serviços necessários para restauração do gradil
externo do palácio universitário, situado na avenida pasteur, 250 - urca, rio de janeiro - rj,
a serem executadas nas condições estabelecidas no projeto básico e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: . Vigência: 15/06/2023 a 11/03/2024. Valor Total: R$ 1.469.857,00.
Data de Assinatura: 15/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2023).

AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal do Rio de Janeiro, resolve aplicar à empresa
ATLÂNTICA SERVIÇOS GERAIS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
12.104.972/0001-05, a penalidade de Multa no valor R$ 17.192,88 (dezessete
mil e cento e noventa e dois reais e oitenta e oito centavos), pela não
prestação da garantia de execução referente ao Termo Aditivo nº 05/2019 ao
Contrato nº 21/2015 no prazo neste estipulado, conforme decisão exarada nos
autos do processo administrativo nº. 23079.023759/2019-71. O processo
administrativo em questão se encontra com vista franqueada, disponível para
consulta na área da Pesquisa Pública do Portal do Sistema Eletrônico de
Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/).

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2023

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 13/2023: Sagrou-se vencedora a empresa W R DO CARMO INFORMATICA ,
CNPJ nº 28.184.495/0001-75, para os itens 6 e 7 e a empresa M BENTO SOLUCOES
INTEGRADASLTDA, CNPJ nº 48.873.564/0001-65, para o item 20.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 15/06/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, em consonância com o que
dispõe o § 4º do Art. 26 da Lei nº 9.784/99, diante das tentativas frustradas de citá-la
pessoalmente e tendo em vista a interessada se encontrar em local incerto e não sabido,
NOTIFICA a Sra. ADRIANA LOUSEIRO AZEVEDO a apresentar-se a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP para conhecimento do teor constante nos autos do processo nº
23084.020428/2021-24.

O presente edital, na forma do disposto no Art.44 da Lei nº 9.784/1999, fixa o
prazo para apresentação de defesa de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste.

A vista do referido processo poderá se dar na Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP/UFRA, situada na Av. Tancredo Neves, nº 2501, Terra Firme, Belém-PA ,
e só será concedida ao próprio sujeito passivo ou a seu representante legal, munido de
documento comprobatório ou devidamente habilitado nos autos processuais.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP/UFRA

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, em consonância com o que
dispõe o § 4º do Art. 26 da Lei nº 9.784/99, diante das tentativas frustradas de citá-la
pessoalmente e tendo em vista a interessada se encontrar em local incerto e não sabido,
NOTIFICA a Sra. GESSICA VIVIANE SILVA CARVALHO a apresentar-se a Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - PROGEP para conhecimento do teor constante nos autos do processo
nº 23084.005425/2022-41.

O presente edital, na forma do disposto no Art.44 da Lei nº 9.784/1999, fixa o
prazo para apresentação de defesa de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste.

A vista do referido processo poderá se dar na Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP/UFRA, situada na Av. Tancredo Neves, nº 2501, Terra Firme, Belém-PA ,
e só será concedida ao próprio sujeito passivo ou a seu representante legal, munido de
documento comprobatório ou devidamente habilitado nos autos processuais.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP/UFRA

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, em consonância com o que
dispõe o § 4º do Art. 26 da Lei nº 9.784/99, diante das tentativas frustradas de citá-la
pessoalmente e tendo em vista a interessada se encontrar em local incerto e não sabido,
NOTIFICA a Sra. ROSYELY DA SILVA OLIVEIRA a apresentar-se a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP para conhecimento do teor constante nos autos do processo nº
23084.012285/2022-68.

O presente edital, na forma do disposto no Art.44 da Lei nº 9.784/1999, fixa o
prazo para apresentação de defesa de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste.

A vista do referido processo poderá se dar na Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP/UFRA, situada na Av. Tancredo Neves, nº 2501, Terra Firme, Belém-PA ,
e só será concedida ao próprio sujeito passivo ou a seu representante legal, munido de
documento comprobatório ou devidamente habilitado nos autos processuais.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP/UFRA

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, em consonância com o que
dispõe o § 4º do Art. 26 da Lei nº 9.784/99, diante das tentativas frustradas de citá-lo
pessoalmente e tendo em vista o interessado se encontrar em local incerto e não sabido,
NOTIFICA o Sr. ANTÔNIO CARLOS DALMAZO NETO a apresentar-se a Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas - PROGEP para conhecimento do teor constante nos autos do processo nº
23084.020477/2022-48.

O presente edital, na forma do disposto no Art.44 da Lei nº 9.784/1999, fixa o
prazo para apresentação de defesa de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste.

A vista do referido processo poderá se dar na Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP/UFRA, situada na Av. Tancredo Neves, nº 2501, Terra Firme, Belém-PA ,
e só será concedida ao próprio sujeito passivo ou a seu representante legal, munido de
documento comprobatório ou devidamente habilitado nos autos processuais.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP/UFRA

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, em consonância com o que
dispõe o § 4º do Art. 26 da Lei nº 9.784/99, diante das tentativas frustradas de citá-la
pessoalmente e tendo em vista a interessada se encontrar em local incerto e não sabido,
NOTIFICA a Sra. ADRIA EMOLIN OLIVEIRA DOS SANTOS a apresentar-se a Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - PROGEP para conhecimento do teor constante nos autos do processo
nº 23084.007193/2022-66.

O presente edital, na forma do disposto no Art.44 da Lei nº 9.784/1999, fixa o
prazo para apresentação de defesa de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste.

A vista do referido processo poderá se dar na Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP/UFRA, situada na Av. Tancredo Neves, nº 2501, Terra Firme, Belém-PA ,
e só será concedida ao próprio sujeito passivo ou a seu representante legal, munido de
documento comprobatório ou devidamente habilitado nos autos processuais.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP/UFRA

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, em consonância com o
que dispõe o § 4º do Art. 26 da Lei nº 9.784/99, diante das tentativas frustradas de
citá-lo pessoalmente e tendo em vista o interessado se encontrar em local incerto e
não sabido, NOTIFICA o Sr. JOSÉ ADRIANO CAJADO GOMES a apresentar-se a Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP para conhecimento do teor constante nos
autos do processo nº 23084.000942/2022-24.

O presente edital, na forma do disposto no Art.44 da Lei nº 9.784/1999, fixa
o prazo para apresentação de defesa de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste.

A vista do referido processo poderá se dar na Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP/UFRA, situada na Av. Tancredo Neves, nº 2501, Terra Firme, Belém-
PA, e só será concedida ao próprio sujeito passivo ou a seu representante legal,
munido de documento comprobatório ou devidamente habilitado nos autos
processuais.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP/UFRA

yasminmarvila
Realce

yasminmarvila
Realce

yasminmarvila
Realce


